
209

ÑÁÎÐÍÈÊ ÑÏÐÀÂÎ×ÍÎÉ ÈÍÔÎÐÌÀÖÈÈ
ÄËß ÐÓÊÎÂÎÄßÙÈÕ ÐÀÁÎÒÍÈÊÎÂ 
È ÂÅÄÓÙÈÕ ÑÏÅÖÈÀËÈÑÒÎÂ ÏÐÅÄÏÐÈßÒÈÉ 
ÝÍÅÐÃÅÒÈÊÈ, ÍÅÔÒßÍÎÉ, ÃÀÇÎÂÎÉ 
È ÕÈÌÈ×ÅÑÊÎÉ ÏÐÎÌÛØËÅÍÍÎÑÒÈ.
ÂÛÏÓÑÊ XV

ÊÀÇÀÍÜ 2019

ÝÍÅÐÃÅÒÈÊÀ È
ÍÅÔÒÅÃÀÇÎÕÈÌÈ×ÅÑÊÈÉ
ÊÎÌÏËÅÊÑ ÒÀÒÀÐÑÒÀÍÀ

ÝÍÅÐÃÅÒÈÊÀ È

ÏÅÐÅÄÎÂÎÅ ÎÁÎÐÓÄÎÂÀÍÈÅ
   ÝÔÔÅÊÒÈÂÍÛÅ ÒÅÕÍÎËÎÃÈÈ
      ÈÍÍÎÂÀÖÈÎÍÍÛÅ ÐÅØÅÍÈß

ÍÅÔÒÅÃÀÇÎÕÈÌÈ×ÅÑÊÈÉ
ÊÎÌÏËÅÊÑ ÒÀÒÀÐÑÒÀÍÀ

ÎÀÎ «ÒÀÒÍÅÔÒÅÕÈÌÈÍÂÅÑÒ-ÕÎËÄÈÍÃ»

ÎÎÎ «ÖÅÍÒÐ ÝÊÑÏÅÐÒÈÇ È ÀÍÀËÈÇÀ»

Ý
Í

ÅÐ
ÃÅ

ÒÈ
Ê

À 
 È

  Í
ÅÔ

ÒÅ
ÃÀ

ÇÎ
Õ

È
Ì

È
×

ÅÑ
Ê

È
É

  Ê
Î

Ì
Ï

ËÅ
Ê

Ñ
  Ò

ÀÒ
ÀÐ

Ñ
ÒÀ

Í
À

Â
Û

Ï
Ó

Ñ
Ê

  X
V

ÏÅÐÅÄÎÂÎÅ ÎÁÎÐÓÄÎÂÀÍÈÅ
   ÝÔÔÅÊÒÈÂÍÛÅ ÒÅÕÍÎËÎÃÈÈ
      ÈÍÍÎÂÀÖÈÎÍÍÛÅ ÐÅØÅÍÈß



202

Более подробная информация 
о компании на стр. 106-109
[...]
штекерными разъемами. Легкий доступ к точкам 
подключения и измерение токовых сигналов 
в процессе эксплуатации упрощают процесс 
монтажа.

Простота монтажа и ввода в эксплуатацию

Легкий доступ к точкам подключения и штекерные 
разъемы FASTCON Pro облегчают процесс монтажа 
и ввода в эксплуатацию.

Простота ввода в эксплуатацию и сервисного 
обслуживания 

Вы можете выполнить измерение токовых сигналов 
в процессе эксплуатации без разрыва токовой 
петли. При необходимости Вы можете отключить 
сигнальные и питающие цепи с помощью функции 
разрыва цепи.

Модульность и компактность

Многообразие сигналов обеспечит интеграцию 
любого разделительного усилителя MINI Analog Pro 
с токовым или цифровым выходом в Вашу сеть без 
дополнительных усилий.

Быстрое соединение цепей питания 
и уведомление о возникновении 
неисправностей

Шинный соединитель, устанавливаемый на 
монтажную рейку, не только обеспечивает быстрое 
соединение цепей питания, но и облегчает 
электромонтаж, расширение системы или замену 
модулей в процессе эксплуатации. Отдельный 
диагностический модуль позволяет выполнить 
диагностику и включить сигнализацию при 
неисправностях.

Шлюзы для преобразования различных 
протоколов 

Доступны шлюзы MINI Analog Pro для 
преобразования следующих протоколов:

•	Modbus/RTU

•	Modbus/TCP

•	Profibus DP

Дополнительные 
преимущества
•	Настройка разнообразных параметров с 

помощью DIP-переключателей; настройка 
параметров мониторинга неисправностей 
для устройств с расширенным функционалом 
с помощью ПО или приложения.

•	Удобное обслуживание благодаря 
свободному пространству для нанесения 
маркировки и светодиодным индикаторам 
состояния в каждом устройстве.

•	Лучшее качество сигнала благодаря самой 
современной технологии коммутации и 
надежной гальванической.



Функционально безопасные разделительные 
усилители: надежность и безопасность

Требования стандарта МЭК 61508 по 
функциональной безопасности выполняются 
на всех этапах жизненного цикла разделительных 
усилителей MACX, что позволяет обеспечить 
максимальную безопасность Вашего оборудования. 
Благодаря поддержке изделиями большинства 
типов сигналов и сертификации SIL Вы сможете 
сократить расходы на проектирование 
и производство.

Двунаправленная передача цифровых сигналов 
HART всеми разделительными усилителями 
с аналоговым входом и выходом.

Быстрая диагностика благодаря светодиодным 
индикаторам состояния и функции обнаружения 
повреждений кабельной линии.

Штекерные кодированные клеммы со встроенными 
контрольными гнездами, а также возможность 
горячей замены модулей.

Максимальный уровень взрывозащиты MACX Analog 
Ex — одно- и двухканальные разделители сигналов 
шириной 12,5 мм, применяемые в искробезопасных 
электрических цепях во взрывоопасных зонах 0 и 
20.

Удобное конфигурирование и диагностика 

С помощью фронтальных DIP-переключателей или 
панели управления можно выполнить конфигурацию 
соответствующих устройств без особых усилий. 

Бесплатное программное обеспечение позволяет 
настроить дополнительные параметры мониторинга 
состояния устройств 
и неисправностей.

Высокое качество сигнала 
и длительный срок службы

Надежная гальваническая развязка 
и запатентованный передатчик 

гарантируют точную передачу сигналов. 
Минимальный собственный нагрев увеличивает срок 
службы Ваших устройств.



Решения для формирования кабельной 
разводки: быстрая, безошибочная передача 
сигналов
Объединительные платы (Termination Carrier) 
и системные адаптеры MINI Analog Pro 
представляют собой решения формата Plug 
& Play для быстрой и безошибочной привязки 
большого количества сигналов с полевых устройств 
к платам ввода/вывода систем автоматизации.

Компактность

Компактная конструкция и разъемы, углубленные в 
корпус, позволяют сэкономить до 30 % монтажного 
пространства по сравнению с решениями, 
представленными на рынке.

Высокая готовность

Прочный, виброустойчивый алюминиевый профиль 
с монтажной рейкой предназначен для крепления 
стандартных устройств. При этом печатная плата 
с механической развязкой оснащена только 
пассивными элементами.

Простота кабельной разводки благодаря 
кодированным кабельным штекерам и 
предварительно оконцованному кабелю. 

Удобное обслуживание благодаря легкому доступу 
к точкам подключения и горячей замене модулей.

Для оптимального подключения Вы можете 
заказать штекеры и фронтальные адаптеры 
входных/выходных плат для разных систем 
автоматизации, например:

ABB

Emerson

Honeywell

Siemens

Yokogawa

Schneider Electric



Преимущества барьеров искробезопасной  
цепи производства Phoenix Contact 

Минимальное время отклика на изменение сигнала 
снижает инерционность системы при работе  
с быстрыми процессами.

Увеличенная максимальная внешняя емкость 
позволяет использовать длинные кабельные трассы.

Более подробную информацию 
Вы можете найти на сайте 
www.phoenixcontact.ru 
или обратиться в отдел технической 
поддержки ООО «Феникс Контакт РУС».

Межповерочный

интервал – 8 лет

Широкий температурный 
диапазон эксплуатации

от -20 °С до +60 °С

Сниженное 
время реакции 
при переходных 
процессах

Сигнализация 
предельных 
значений 
параметров



H+E RUS  121596 Российская Федерация, г. Москва, ул. Горбунова 2/3
БЦ «Гранд Сетунь Плаза», офис 405B. Тел.: +7 (495) 374 80 91. 
Факс: +7 (495) 374 80 98.   info@he-rus.ru   www.he-rus.ru

Практические решения 
для промышленной 
водоподготовки и водоочистки

HAGER + ELSÄSSER® является ведущей немецкой компанией с международной ориентаци-
ей в области водоочистки. Штаб-квартира компании располагается в Штутгарте уже более чем 
80 лет. Отличительной чертой компании является создание интегрированных решений – от стан-
дартизированной компактной системы до индивидуально разработанного крупномасштабного 
завода. Основными направлениями являются создание систем для подготовки чистой и сверх-
чистой воды, очистки и повторного использования сточных вод. Станции водоочистки с маркой  
HAGER + ELSÄSSER® установлены в более чем в 30 странах по всему миру. Только в России реали-
зовано более 50 проектов.

В дополнение к штаб-квартире в Штутгарте Н + Е имеет дочерние предприятия в Дрездене 
(производственный цех), России, Англии, Малайзии, Филиппин, Сингапура, Таиланда и Чили.

Обширные знания и многолетний опыт H+E используются в таких отраслях промышленнос-
ти, как микроэлектронной, производстве солнечных батарей, фармацевтической, энергетической, 
целлюлозно-бумажной, нефтегазовой, добывающей, пищевой, химической. 

Практическое применение информации о нормах и правилах, требованиях к процессам про-
изводства и глубокое понимание экологических проблем для нас так же естественно, как соответс-
твие международными стандартами. Мы проводим квалификацию местных партнеров и привле-
каем их к реализации проектов и в нашей концепции технического обслуживания.

Сферы деятельности HAGER + ELSÄSSER®

Разработка концепции  Возведение сооружений
и бюджетирование • Менеджмент проекта
• FEED-инжиниринг • Базовый и детальный инжиниринг
• Проектирование • Системы АСУТП
• Пилотные испытания  • Изготовление и поставка
• Бюджетирование  оборудования
  • Монтаж
  • Пуско-наладка

Послепродажное обслуживание Прочее
• Техническоеобслуживание • Аудиты
• Поставка ЗиП • Модернизация
• Поставка реагентов  • BOO/BOT
 и расходных материалов • Финансирование проектов

42



Примеры реализованных проектов 
HAGER + ELSÄSSER® для ведущих мировых компаний

Современная система очистки сточных вод 
на нефтеперерабатывающем заводе компании Shell
Заказчик и проектные требования
Переработка низкокачественных сортов сырой нефти с большой долей азота и серы наряду с 

измененными требованиями к продукту привела к значительной нагрузке на технологические сто-
ки на нефтеперерабатывающем заводе компании Shell в Харбурге (Гамбург). Прежде всего блоки 
отпарки кислой воды достигли своих предельных возможностей и больше не справлялись с высо-
ким загрязнением стоков азотистыми соединениями, большей частью аммонием, и токсическими 
веществами. Это привело к проблемам очистки и запаса устойчивости и, соответственно, к произ-
водственным ограничениям. Поэтому, а также для того, чтобы соответствовать заявленным более 
строгим законодательным нормам, компания Shell решила расширить свою имеющуюся очистную 
установку (ARA).

Использованная технологическая комбинация
Установка охватывает физико-химический участок предварительной очистки (CPI, сульфид-

ная обработка, флотация) с последующим биологическим удалением серных соединений (аксе-
латор), двухступенчатый био-реактор с подвижным слоем, многоступенчатую нитрификацию с 
предшествующей денитрификацией, последующую нитрификацию, седиментацию и выпускной 
конечный фильтр (био- и песочный фильтр), новую систему обезвоживания осадка, а также систе-
му термического сжигания отработанного воздуха.

43



Примеры реализованных проектов 
HAGER + ELSÄSSER® для ведущих мировых компаний

Разработанное решение
Целью новой установки ARA было такое расширение и такая модификация мощности очист-

ки от азота на биологической стадии, чтобы обеспечивалась стабильность процесса нитрификации 
и стало возможным соблюдение новых требований к охране окружающей среды. Дополнитель-
ными аспектами оказались отделение свободных и суспендированных масел, производственная 
безопасность за счет удаления H₂S, снижение динамической токсической нагрузки и расширение 
установки в процессе эксплуатации.

Расчетные параметры

Параметр Входные значения Выходные значения

Скорость стока макс. 200 м3/ч
ХПК 1450 мг/л < 80 мг/л

Общий азот по Кьельдалю 
(NH4-N+Nорг.)

145 кг/h
806 мг/л

< 2 мг/л
Nобщ < 40 мг/л

Общее содержание взвешенных частиц 200 мг/л < 30 мг/л
Липофильные вещества 200 мг/л
Летучие органические соединения 200 мг/л
ВТЕХ 15 мг/л
Сульфид 250 мг/л < 0,5 мг/л
pH 7-9
Темп. 22-38°С

44



Примеры реализованных проектов 
HAGER + ELSÄSSER® для ведущих мировых компаний

Установка деионизации на электростанции,
построенная компанией Alstom Power Systems 
для компании RWE
Заказчик и проектные требования
Построенная компанией Alstom Power Systems для RWE npower электростанция вблизи Пем-

брука в Южном Уэльсе мощностью 2160 МВт является одной из самых крупных и эффективных 
газо- и паротурбинных электростанций в Европе. Она способна обеспечить электроэнергией до 
трех миллионов домашних хозяйств. Важной частью оборудования является установка для произ-
водства воды высокой степени очистки для подпитки контура воды и пара из воды поверхностных 
источников. Необходимую для этого установку деминерализации компания Alstom Power Systems 
заказала у H+E. Выбор технологии водоподготовки, в частности, был продиктован необходимос-
тью удалять органические загрязнения из воды открытых источников. Присутствие этих загрязне-
ний недопустимо в контуре воды и пара по соображениям защиты от коррозии.

Использованная технологическая комбинация
Была использована комбинация предварительного фильтрования, поточной флокуляции (для 

дестабилизации коллоидных примесей), ультрафильтрации (для удаления взвешенных веществ и 
сокращения образования осадка), дозированной подачи антинакипина, разделенной по ступеням 
пермеата установки обратного осмоса с системой дозирования NaOH (основное опреснение, уда-
ление общего углерода и двуокиси углерода) и ионообменной установки со смешанной загрузкой 
(для высокой степени обессоливания).

45



Примеры реализованных проектов 
HAGER + ELSÄSSER® для ведущих мировых компаний

Разработанное решение
Качество воды на различных этапах очистки в системе водоподготовки постоянно повы-

шается (целевые значения проводимости деионата < 0,10 мкСм, содержания общего органичес-
кого углерода < 200 мг/л). Чтобы гарантировать соблюдение показателя общего органического 
углерода, была выбрана комбинация мембранных установок. На установке, сконструированной 
по принципу резервирования, возможен параллельный режим работы, что позволяет быстро 
заполнять и повторно вводить в эксплуатацию контур воды и пара с двойной установленной 
мощностью.

Расчетные параметры
• Надежная в эксплуатации концепция по принципу резервирования.
• Гарантированное качество воды высокой степени очистки даже при сильных колебаниях 

химического состава неочищенной воды.
• Сокращение числа химических моек мембранного оборудования за год.

46



Примеры реализованных проектов 
HAGER + ELSÄSSER® для ведущих мировых компаний

Оборудование для очистки сточных вод 
при производстве бумаги санитарно-гигиенического 
назначения для компании SCA Hygiene Products

Заказчик и проектные требования
Растущая потребность в бумаге санитарно-гигиенического назначения в России побудила 

компанию SCA Hygiene Products, ведущего мирового производителя, открыть здесь собственное 
производство. В 2010 г. в рамках первого этапа было организовано производство в г. Советске, на 
100 % базирующееся на использовании макулатуры. Чтобы добиться соблюдения очень строгих 
параметров очищенных стоков, требовалась соответствующая технология. После успешной реали-
зации первого этапа в 2014 г. поступила вторая бумагоделательная машина, в которой в этот раз в 
качестве сырья применялась целлюлоза, поскольку потребность в сырье не может быть покрыта 
объемами макулатуры. Для данного расширения производства потребовалась также модерниза-
ция системы очистки сточных вод.

Использованная технологическая комбинация
Была применена следующая технологическая линия: фильтрация, буферизация сточных вод, 

механическая очистка с помощью высокоэффективной системы осветления FLOCOMAT®.T, ох-
лаждение, аэробная биологическая стадия высокой нагрузки BIOFIT®.H, аэробная биологическая 
стадия низкой нагрузки BIOFIT®.C и системой аэрации AEROFIT.®V, третичная очистка с био-
фильтрацией BIOFIT®.F и УФ-дезинфекцией. Для очистки свежей воды была предусмотрена филь-
трация с рекуперацией тепла.

47



Примеры реализованных проектов 
HAGER + ELSÄSSER® для ведущих мировых компаний

Разработанное решение
В обоих случаях компания SCA сделала выбор в пользу комплексной системы очистки сточ-

ных вод компании Hager + Elsässer, обладающей на текущий момент наилучшей технологией очис-
тки BAT. Наряду с классической многоступенчатой технологией биологической очистки потребо-
валась третичная биологическая стадия, чтобы достичь требуемых низких параметров. Установка 
с самого начала была сконструирована таким образом, чтобы обеспечить оптимальную модерни-
зацию первой стадии.

Расчетные параметры
• Высокая устойчивость процесса также при сильном колебании условий подачи воды.
• Возможность расширения.
• Особо экономичная система аэрации.
• Проверенная многолетней практикой третичная очистка.

48



49

423578, Республика Татарстан, Нижнекамский район, 
г. Нижнекамск, пр. Вахитова, д. 12А, помещение 1004.
Тел. +7(8555)48-23-32; +7(952)041-23-32.   
www.bftgroup.ru   E-mail: info@bftgroup.ru

ООО «Бона Фиде Инжиниринг»

Инновационные
технологии

Таким образом постоянный количественный рост и сфера нашей активности позволяет 
оценить значение направлений прогрессивного развития. Равным образом сложившаяся струк-
тура организации позволяет оценить значение дальнейших направлений развития. Задача орга-
низации, в особенности же сложившаяся структура организации требуют определения и уточ-
нения позиций, занимаемых участниками в отношении поставленных задач. Разнообразный и 
богатый опыт консультация с широким активом играет важную роль в формировании модели 
развития.

Равным образом новая модель организационной деятельности позволяет выполнять важные 
задания по разработке направлений прогрессивного развития. Идейные соображения высшего 
порядка, а также консультация с широким активом обеспечивает широкому кругу (специали-
стов) участие в формировании системы обучения кадров, соответствует насущным потребно-
стям. Равным образом новая модель организационной деятельности позволяет оценить значе-
ние модели развития.

Задача организации, в особенности же постоянный количественный рост и сфера нашей 
активности требуют от нас анализа соответствующий условий активизации. Товарищи! рамки и 
место обучения кадров требуют определения и уточнения новых предложений. Таким образом 